36. *Gell. XVII 13, 4* In secunda quoque origine M. 35 Cato non longe secus hac particula usus est: Neque satis,

inquit, habuit, quod eam in occulto uitauerat, quin eius famam prostitueret. (*cf. Liu. V 33, 3. Dionys. XIII 14.*)

37.** *Plin. n. h. III 134* Lepontios et Salassos Tauriscae gentis idem Cato arbitratur.

38*. *Seru. georg. II 159* Larius lacus est uicinus 5 Alpibus, qui iuxta Catonem in originibus per sexaginta tenditur milia.

39.** *Varro de r. rust. II 4, 11* De magnitudine Gallicarum succidiarum Cato scribit his uerbis: In Italia † in scrobes terna atque quatera milia † aulia succidiauere. 10 sus usque adeo pinguitudine crescere solet, ut se ipsa stans sustinere non possit neque progredi usquam. itaque eas, si quis quo traicere uolt, in plostrum imponit.

40.** *Plin. n. h. III 124* Vercellae Libiciorum ex Salluis ortae, Nouaria ex Vertamacoris, Vocontiorum hodie- 15 que pago, non, ut Cato existumat, Ligurum. — Orumbouiorum stirpis esse Comum atque Bergomum et Licini forum aliquot circa populos auctor est Cato, sed originem gentis ignorare se fatetur. — In hoc situ interiit oppidum Orumbouiorum Parra, unde Bergomates Cato dixit ortos, etiam- 20 num prodente se altius quam fortunatius situm.

41.** *Plin. n. h. III 133* Verso deinde Italiam pectore Alpium Latini iuris Euganeae gentes, quarum oppida XXXIII enumerat Cato.

42.** *Plin. n. h. III 130* Venetos Troiana stirpe ortos 25 auctor est Cato, Cenomanos iuxta Massiliam habitasse in Volcis.

43*. *Varro de r. rust. I 2, 7* An non M. Cato scribit in libro originum sic? Ager Gallicus Romanus uocatur, qui uiritim cis Ariminum datus est ultra agrum Picentium. in 20 eo agro aliquotfariam in singula iugera dena cullea uini fiunt. (*ex Varrone Nonius s. u. culleus p. 197* Varro de re rustica lib. I: In singula iugera dena cullea uini fiunt. *Columella III 3, 2* Ut omittam ueterem illam felicitatem aruorum, quibus et ante iam M. Cato et mox Terentius Varro 35 prodidit, singula iugera uinearum sexcenas urnas uini praebuisse — in Gallico, qui nunc Piceno contribuitur. *III 9, 3*

quemadmodum Terentius Varro et ante eum M. Cato possent affirmare, sexcentenas urnas priscis cultoribus singula uinearum iugera fudisse.) — *Plin. n. h. XIII 52* Idem Cato denos culleos redire ex iugeribus iubet. *De dub. nomin.* V p. 576 K. Culleum generis neutrius, ut Cato 'cullea uini'. 5

44*.** *Plin. n. h. III 116* In hoc tractu [*octauae Augusti regionis, quae determinabatur Arimino, Pado, Apennino*] interierunt Boi, quorum tribus CXII fuisse auctor est Cato, item Senones, qui cuperunt Romam.